

Số: 2942/KH- SYT

Hà Tĩnh, ngày 21 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020 của Sở Y tế

Thực hiện Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 12/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc Thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Sở Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Đảm bảo tổ chức thực hiện Ngày pháp luật theo đúng quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 376/KH-UBND ngày 12/10/2020 về việc Thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, giáo dục lối sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật của ngành Y tế.

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam để tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Tăng cường niềm tin của Nhân dân vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận xã hội, hướng tới chào mừng Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

2. Yêu cầu

- Ngày Pháp luật phải được tổ chức thiết thực, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, đồng thời đảm bảo phù hợp và tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, cần bám sát nhiệm vụ chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị.

- Phát huy kết quả, kinh nghiệm tổ chức Ngày Pháp luật năm 2019; khắc phục những hạn chế, tồn tại và xác định các hoạt động triển khai phù hợp trong năm 2020, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa;

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với điều kiện đặc thù; bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, trọng tâm là công tác tuyên truyền, phổ biến và thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung.

- Tiếp tục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp luật Việt Nam, nội dung các văn bản pháp luật mới, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các văn bản pháp luật phục vụ nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị do Trung ương và tỉnh ban hành. Trong đó chú trọng các nội dung liên quan đến các văn bản QPPL: Luật phòng, chống các bệnh truyền nhiễm và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành; Luật Khám, chữa bệnh, Luật Bảo hiểm Y tế, Luật Dược, Luật Phòng chống HIV/AIDS, Luật Vệ sinh an toàn thực phẩm, Pháp lệnh Dân số, Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức và các Nghị định hướng dẫn thi hành; Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế ... và các Thông tư hướng dẫn các Luật, Nghị định trên. Nghị quyết số 221/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh quy định một số chính sách về công tác dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 94/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế ngành Y tế Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 15/10/2018 của UBND tỉnh Ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn và trình tự bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện.; Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh Ban hành Quy định quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 50/2019/QĐ-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh Ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh đối với cấp Trưởng, Phó các đơn vị sự nghiệp ngành Y tế tỉnh Hà Tĩnh ...

- Tuyên truyền về kết quả, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, tích cực góp phần đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đi vào cuộc sống.

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

2. Hình thức.

Các đơn vị tùy theo điều kiện cụ thể lựa chọn hình thức phù hợp để triển khai Ngày Pháp luật có hiệu quả, trong đó chú trọng các hình thức sau:

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan chủ đề, khẩu hiệu về Ngày Pháp luật qua hệ thống áp phích, pa-nô, băng rôn tại đơn vị ...; chú ý lựa chọn khẩu hiệu phù hợp với đối tượng, địa bàn.

- Lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật vào các cuộc họp đơn vị, các cuộc giao ban ...

- Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua Cổng thông tin điện tử Sở Y tế, bản tin Sức khỏe Hà Tĩnh.

3. Khẩu hiệu

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, lĩnh vực chuyên môn các đơn vị chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày pháp luật. Có thể tham khảo các khẩu hiệu sau:

- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam”;
- “Cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành, bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”;
- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”;
- “Tuân theo Hiến pháp và pháp luật là góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân”;
- “Tôn trọng, bảo vệ và chấp hành Hiến pháp, pháp luật là nét đẹp văn hóa của mỗi người dân”.

4. Thời gian.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, trong đó tập trung cao điểm từ ngày 15/10 đến hết ngày 15/11/2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ.

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Pháp luật năm 2020 của các đơn vị; tổng hợp kết quả, báo cáo Sở Tư pháp.

2. Văn phòng Sở Y tế.

Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Pháp luật để niêm yết tại Sở Y tế. Trang bị thêm các đầu sách tại Tủ sách pháp luật của Sở.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Tăng cường các Bản tin về công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong ngành Y tế trên Cổng thông tin điện tử Sở Y tế và bản tin Sức khỏe Hà Tĩnh.

4. Các đơn vị trực thuộc.

Tùy vào điều kiện để tổ chức ngày Pháp luật tại đơn vị mình với nội dung và hình thức phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp; (để b/c)
 - Lãnh đạo Sở; (để b/c)
 - Các Phòng CM Sở;
 - Các đơn vị trực thuộc;
 - Lưu: VT, TCCB.
- Công TTĐT Sở Y tế

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Tuấn

